⁷⁶ Apoc. 3. ⁷⁷ Eccli. 30. ⁷⁸ Deut. 32. ⁷⁹ Joan. 6. ⁸⁰ Act. 14.

TRACTATUS QUALES SUNT.

PROLOGUS.

Detur utinam episcopis Sanctonensi et Lemovicensi quam sobrie, juste et pie vivant ⁸¹; domino regi Anglorum duci Northmannorum et Aquitanorum illustri me scribere compulit pietas ac necessitas; pietas suadendo, necessitas urgendo. Ad hoc vero perficiendum sumptus longe ultra superabundasse, quam prius evangelici ⁸² memor consilii sedens computaveram, ego ipsa admirari non possem, nisi ex modico multum, ex exiguo plurimum accrevisse legissem ⁸³. Sed super his admirari compellitur, qui modica magnis audit majora, qui divitum opulentias audit paupertate viduæ superatas, quibus offerentibus de multo modicum, obtulit illa de modico multum. Vidua quoque Sarephana, dum modicum quod habebat non celaret ⁸⁴; dum prophetam ex paululo paucet; quod sibi filioque reserbat ⁸⁵, paupercule laudabilis paritas, tantulum ipsum non

deficere laudabilior erogacitas impetravit. Modicum ergo modicus scribere proposueram, ne dedito pluribus oculos regis prolixitate paginæ tenendo, in comoda publica peccarem. Nec ad inchoantis votum peractum dissentiret opus, nisi vicinis proposito digressibus satisfacere tenerer obnoxius. Erant autem circa materiam deambulatoria quædam, ad quæ thematis ipsius importunitas lugubri lassum querimonia me sæpe coegit exire quasi per herbosa spatium, donec salubres animum auræ recrearent. Unde lætior in reditu postquam aliquantisper amœna visendo respiraveram, nesciebam domum sine floribus redire. Ipsa quoque materia me suo receptum alveo naufragum a se rursus expellebat. Sed quoniam portum eunti riparum altitudo negabat, reluctantem sæpe detinuit tenacium quæ evolvere cœperam pelagus iniquitatum. Hinc conti-

⁸¹ Tit. 2. ⁸² Luc. 14. ⁸³ Luc. 21. ⁸⁴ III Reg. 17.

gisse videtur, quod cum in scribendo me modum A me memini, risu tamen solo, nisi quem soli mo-
epistolarem excessum iri nequaquam existimarem, vere doleres. Unde, et si multis in locis maxime in
cepto operi prius epistolæ nomen indidissem. In secunda et quarta parte, regi legenda libellus offer-
longius quam speravi stylo paulatim pertracto; bre- rat verba jocosa; non minus ibidem veritatem con-
vis æstimatione tractus quam epistolam inceperam, stare suspicetur. Ludere autem cernuntur in super-
dumque liber improvisus exiit. Cui, nisi forte alius ficie lecta, quæ non ludere sentiuntur intellecta.
regi congruentius videatur materiæ satis conve- Libellum ergo rex accipiat et legat. Nam, nisi fal-
nientem apposui titulum: *Quales sunt*. Licet enim: lor, non regem legisse, nec me compegisse pœnite-
Quales habent, totum fere subditum opus insinuet; bit; ubi et rex sibi, et ego mihi, et multa multis
quoniam, res quales habent, quales dicti sunt pa- utilia, si totus pure legatur, invenientur. Quem
tres velut in speculo conspiciuntur: ab hac prima sui idcirco per partes et partium particulas distinctum
parte libellus sine columna prætitulatur. In quo me prudentia noverit, ut eum totum simul a rege legi,
non parum excessisse fateor, quod tantæ scribens et scripti prolixitas necessaria et varia regis nego-
altitudini conceptum de visis illorum actibus risum tione interdicere regi placuerit, quando et ubi
tenere non potui, tribus horum jocis sæpe com- B voluerit, metas præsto reperiat.

EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIUNT CAPITULA PARTIS PRIMÆ.

Quatuor itaque sunt partes istius libelli. In prima cælum.
parte ostenditur quales sunt dicti Patres; et ab hac
prima parte, totum opus appellatur *Quales sunt*. In
tribus sequentibus ostenditur: *Quales habent*. In
primo harum trium agitur de nepotibus episcopo-
rum, primis, secundis, tertiis, et deinceps usque
ad infinitum. In secundo, de adulatoribus, qui cum
nepotibus pontificum primas sedes obtinent in ma-
joribus ecclesiis. In tertia de emptoribus ordinum
et ecclesiarum, qui minoribus ecclesiis præsent. In
fine ejus breviter continetur honestorum expulsio,
et lugubris querimonia Ecclesiæ pro filiis ad regem
clamantis. Est autem quæque pars distincta per
capitula.

Capitulum 2. Non esse de voluntate scribentis C
æcclera satis aperta apertius aperire. Aperit tamen,
ut isti cessent, et alia similia non inchoent.

2. Quod hoc opus inchoanti oppositæ se ingerunt
cogitationes.

3. Expositio primi capituli.

4. Quod sibi det ausum scribendi, utilitas operis,
pietas regis, charitas foras mittens timorem.

5. Quod non debeat dici: Os suum posuisse in

6. Quod oculo suo manente simplici, non curat
quidquid dicant æmuli.

7. Mentio de bono et bonis pastoribus, ut ab illis
isti removeantur.

8. Remotio eorum a cæteris, quoniam non ha-
bent fidem, quæ cæteris eos connectat.

9. Quærit utrum per ostium intraverunt. Ut
postea ostendat, quod non, et quare non.

10. Quod non per ostium intraverunt, quoniam
superbe venerunt.

11. Quod uterque pessimus omnium, alter tamen
altero pessimo pejor.

12. Quantum per omnia discrepent a bonis pasto-
ribus.

13. Quales eos dicat, quærit et invenit; sed:
Quos eos vocet, non invenit.

14. Quod non debent dici pontifices.

15. Quod non antistites.

16. Quod nec præsules.

17. Quod nec episcopi.

18. Quod nec pastores.

19. Quod nec prælati.

INCIPIT PARS PRIMA.

Cap. I. Quales sunt Patres prætaxati, significa- D
turus ego regi, silere quidem mallet atque celare; sopitos, excæcationis antro sepultos, obstinationis
nam super hoc meus mihi pudor supplicat et lacry- desuper cumulata congerie comprimit eos et occul-
mæ; sed nimis dura loqui cogor, quia nimis duriora tat nominari formidans ignominia. De cæteris, qui
formido. Nec eorum scelera tegere queo, quæ etiam, cæteros non novi, non loquor ego prælati. Præ-
me tacente, cæli revelant, quæ irreverenter cernit sertim cum horum nomine tenus episcoporum digna
orbis detecta; nec per me magis minusve celaretur, prælatio non mihi, sed quæri, sufficientem parit lo-
si ruris fabulam urbiumque susurrum solus ego ta- quendi materiam. Si qui tamen, quod absit! his in
cerem, vilis homuncio; et quæ cælo terraque testi- orbe similes inveniantur, quos infamibus similibus
bus sileri possent, nullis ego deessem veritatibus. Hos enim tanto evidentius dudum audita publicat infamia, quanto profundius avaræ cupiditatis abysso
infamia, quanto profundius avaræ cupiditatis abysso honestas. Unde ne similes his fiant cæteri Aquita-